ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ MỸ HÀO

Số:          /UBND-VHTT

V/v thúc đẩy hoạt động của Tổ

cộng nghệ số cộng đồng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Mỹ Hào, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2479/UBND-KGVX ngày 27/8/2024 của UBND

tỉnh Hưng Yên về việc thúc đẩy hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại

địa phương (Tổ đề án 06); UBND thị xã yêu cầu:

1. Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã

- Tham mưu UBND thị xã hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương

liên quan hưởng ứng, tham gia triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ

từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển

kinh tế số” của Tổ Công nghệ số cộng đồng do Sở Thông tin và Truyền thông

tỉnh phát động. Chiến dịch diễn ra trong 10 ngày (01/10/2024 - 10/10/2024).

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn vị liên

quan tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, Tổ công nghệ số

cộng đồng.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đề xuất, triển khai các mô hình chuyển

đổi số tại các thôn, xóm, tổ dân phố, cụm dân cư gắn với 05 nội dung kỹ năng số

cơ bản; tổng hợp, phổ biến, chia sẻ các mô hình, cách làm hay, điển hình, sáng

tạo trong hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng.

2. Công an thị xã

Theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị liên

quan để đẩy mạnh hiệu quả hoạt động của Tổ công tác Đề án 06 ở cơ sở.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế

hoạch đưa nội dung giảng dạy 05 nội dung kỹ năng số cơ bản (bao gồm: Sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; mua sắm trực tuyến; thanh toán trực tuyến; tự

bảo vệ mình trên không gian mạng và sử dụng các nền tảng số khác) vào tiết

học ngoại khóa cho học sinh các cấp học thuộc phạm vi quản lý để tăng cường

hiểu biết và hỗ trợ cho Tổ công nghệ số cộng đồng, phấn đấu mục tiêu năm

2024 mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 người thành thạo 05 kỹ năng số cơ bản.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã

Tham mưu UBND thị xã có cơ chế, chính sách hỗ trợ các thành viên Tổ

công nghệ số cộng đồng tại các thôn, tổ dân phố.

2

5. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh thị xã

Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn trực thuộc cử thành viên tham gia lực

lượng nòng cốt trong Tổ công nghệ số cộng đồng; phát động phong trào thi đua

trong đoàn viên thanh niên của thị xã tiên phong sử dụng các nền tảng, ứng dụng

công nghệ số, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng dân cư.

6. UBND các xã, phường

- Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng,

trong đó tăng cường số lượng đoàn viên thanh niên tham gia.

- Phối hợp với cơ quan chuyên môn mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn, phổ

biến nhằm cập nhật kiến thức, kỹ năng số và an toàn thông tin mạng cho thành

viên các Tổ công nghệ số cộng đồng. Có thể tổ chức thành các đợt, theo chuyên

đề hoặc lồng ghếp trong các chiến dịch, ra quân hoạt động của Tổ công nghệ số

cộng đồng, của địa phương.

- Xây dựng phương án ra quân trong chiến dịch ra quân do Sở Thông tin

và Truyền thông phát động (Chiến dịch diễn ra trong 10 ngày (01/10/2024-

10/10/2024); đi tới các khu dân cư, lựa chọn, hướng dẫn người dân sử dụng các

dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số. Một số nội dung nghiên

cứu, lựa chọn: Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công  trực  tuyến; Hướng  dẫn  thanh

toán không dùng tiền mặt; Hướng  dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt

Nam, bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu

quả trên Internet ... Tổ công nghệ số cộng đồng tích cực tham gia triển khai các

hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền cho người dân về lợi ích của

việc sử dụng các nền tảng số, công nghệ số trong cuộc sống hằng ngày và tăng

cường sử dụng các dịch vụ, tiện ích của chuyển đổi số; truyền thông, lan tỏa

thông điệp, đưa tin các hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2024 trên các nền tảng số.

UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch

  UBND thị xã;

- Cổng TTĐT thị xã;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quốc Khánh

		2024-09-05T10:26:21+0700

		2024-09-06T08:40:58+0700

		2024-09-06T10:28:36+0700
	Nguyễn Quốc Khánh

		2024-09-06T11:07:08+0700

		2024-09-06T11:07:08+0700

		2024-09-06T11:07:08+0700